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Abstrakt
Klíčová výzkumná otázka mé diplomové práce se zabývá problémem, zda

prezident České republiky Miloš Zeman vytváří stejný diskurz jako krajně pravicové

politické strany v České republice. Výzkum se týká společenského diskurzu kolem

aktuální migrační krize, které čelí Evropa. V souvislosti s tím je provedena diskurzivní

analýza u témat migrace, islám, terorismus či vnějších a vnitřních aktérů. Tento výzkum

je prováděn na základě teorie binárních opozic Teuna Van Dijka, kterou lze uplatnit na

populistickém politickém stylu, jímž se vyznačují prezident Zeman a krajně pravicové

politické strany, mezi kterými jsou analyzovány Dělnická strana sociální spravedlnosti,

Národní demokracie, Úsvit - Národní Koalice, Svoboda a přímá demokracie - Tomio

Okamura a Strana práv občanů. Data pro výzkum jsou sbírána z oficiálních

komunikačních kanálů prezidenta Zemana a politických stran, mezi něž patří oficiální

webové stránky a sociální sítě. Na základě diskurzivní analýzy jejich politických

vyjádření je možno porovnat prezidenta Zemana a krajně pravicové strany u každého

tématu a vyvodit závěr, zda o těchto tématech mluví shodně, nebo rozdílně.

Abstract
The key research question of my diploma thesis deals with the problem of

whether the President of the Czech Republic Milos Zeman creates the same discourse as

far-right political parties in the Czech Republic. The research concerns the social

discourse surrounding the current migration crisis facing Europe. In this connection,

there is a discourse analysis of the themes of migration, Islam, terrorism, external and

internal actors. This research is conducted on the basis of the theory of binaries from

Teun Van Dijk, which can be applied to a populist political style characterized by

President Zeman and extreme right-wing political parties, among which are analyzed

the Workers' Party of Social Justice, National Democracy, Dawn - the National

Coalition, Freedom And Direct Democracy - Tomio Okamura and the Citizens' Rights

Party. Research data is collected from President Zeman's official communications

channels and political parties, including official websites and social networks. Based on

a discourse analysis of their political views, it is possible to compare President Zeman

and the extreme right-wing parties to each topic and to conclude whether they speak the

same or differently about these themes.
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Zdůvodnění výběru práce:
Pro tuto plánovanou diplomovou práci bylo vybráno téma, které se týká současného

prezidenta České republiky Miloše Zemana a společenských změn, které důsledkem několika

faktorů prožívá Česká republika. Společnost se následkem mezinárodních krizí radikalizuje,

narůstají odstředivé tendence vůči současnému politickému systému a hledají se rychlá a

jednoduchá řešení. Politické strany na kraji ideologického spektra se tak přiživují na

aktuálních tématech, jako je například migrační krize. V tomto kontextu lze považovat za

velmi důležité, jakou roli plní ve společnosti nej vyšší autorita, tedy prezident, který má mít v

České republice, jež je parlamentním systémem, pouze omezené pravomoci v oblasti výkonné

moci a jeho role tak být víceméně symbolická. Mnozí odborníci se shodují, že prezident

Zeman namísto sjednocování společnosti a uklidňování občanů před strachem a řešeními,

která odporují našim zákonům a lidským právům, postupuje zcela opačně a jeho mediální

výstupy způsobují prohlubování rozdílů ve společnosti, čehož dokážou využít demagogové

pro své politické ambice. Diplomová práce se tak bude zabývat extremistickými krajně

pravicovými stranami Národní demokracie a Dělnická strana sociální spravedlnosti. Dále

pravicově populistickými stranami Úsvit a Svoboda a přímá demokracie. Konečně lze

zahrnout do analýzy také ideologicky blíže neidentifikovatelnou Stranu práv občanů, jejíž

politiky se většinou řídí názory čestného předsedy, prezidenta Zemana. Zamyslíme se nad tím,

zda prezident svým chováním extremistické či populistické subjekty nepodporuje, což je

otázka, která ve společnosti rezonuje po jeho vstoupení se zástupci extremistických spolků 17.

listopadu na pražském Albertově. Z toho důvodu se bude diplomová práce zabývat právě

tímto tématem, aby bylo zjištěno a zároveň také připomenuto, nakolik se shodují názory

prezidenta Zemana s představiteli krajně pravicových politických subjektů.

Předpokládaný cíl:
Cílem diplomové práce je učinit analýzu mediálních výstupů aktérů dvou ideových

skupin, které mezi sebou nachází vazby. Na jedné straně se jedná o prezidenta České

republiky Miloše Zemana. Na straně druhé jsou to představitelé extremistických, či krajně

populistických subjektů. Výzkumné otázky budou znít: Oslovuje prezident Zeman voliče

krajní pravice? Dává prezident svými postoji legitimitu a sílu krajně pravicovým politickým

subjektům? Delegitimizuje naopak společné politické i společenské protivníky? Závěry

diplomové práce by měly odhalit, nakolik prezident Zeman svou činností, či verbálními

výstupy, pomáhá české krajní pravici nabývat na síle a legitimizovat její kontroverzní

politické postoje.

Metodologie práce:
Pro nalezení odpovědí na výzkumné otázky bude užita kvalitativní diskursivní analýza

ve své nejnovější kritické podobě. Analyzovány budou soubory textů nejen v psané podobě,

ale také v mluvené. Analýza výroků prezidenta Zemana se zaměří hlavně na psanou podobu

textů, jež jsou vzhledem k jeho vysoké popularitě v mediálním prostoru dostupné

v mediálních databázích. Analýza představitelů krajně pravicových subjektů bude ze stejného

důvodu, avšak s opačným účinkem, neboť tito lidé příliš prostoru v médiích nedostávají,

prováděna na základě spíše mluvených slov na demonstracích a besedách, ze kterých v dnešní

době existují spolehlivé záznamy. Analyzované strany na pravém kraji politického spektra

rozdělíme na extremistické, které provádějí svou "pouliční politiku", dopouštějí se násilí a

překračují svými činy a výroky zákony (Národní demokracie, Dělnická strana sociální

spravedlnosti), a pravicově populistické (Svoboda a přímá demokracie, Úsvit národní

koalice), jež využívají aktuální nespokojenosti občanů a staví se do role jediné opozice. V

rámci samotné analýzy bude zkoumána intertextualita, vyjádřena mimo samotného

denotativního významu vnitřními strukturami (gramatika, lingvistika) a vnějšími vztahy textů

(vazba na kontext, vnější společenské praktiky atd.). Na základě získaných informací se
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Úvod
Téma diplomové práce lze zařadit do oboru politické komunikace a studia

extremismu. Jejím obecným cílem je pochopit vztah (a z toho plynoucí možné vzájemné

ovlivňování) mezi prezidentem České republiky Milošem Zemanem a krajně

pravicovými politickými stranami, které jsou přítomny v České republice. Předmětem

výzkumu jsou tedy společná témata, která interpretují hlava státu a krajně pravicová

část politického spektra. Jako případ jsem si vybral v České republice na jedné straně již

zmíněného prezidenta Miloše Zemana, který nastoupil do svého úřadu v roce 2013, a

několik politických stran, které lze z politologického hlediska hodnotit jako krajně

pravicové subjekty. Těmito analyzovanými politickými stranami jsou Dělnická strana

sociální spravedlnosti, Národní demokracie, Úsvit - Národní Koalice , Svoboda a přímá

demokracie - Tomio Okamura a Strana práv občanů.

Základní výzkumná otázka, na kterou se bude snažit tato práce najít odpověď,

zní: Jaký diskurz spolu prezident Miloš Zeman a krajně pravicové politické strany

nastolují v souvislosti s migrační krizí? S tím souvisí i několik možných podotázek

určených pro další studium, které v této práci zmíníme jen v krátkosti a jež by nám více

pomohly pochopit celkovou problematiku vztahu prezidenta Zemana a těchto

politických stran. Oslovuje v případě shodného diskurzu kolem problematiky migrace

prezident Zeman voliče krajní pravice? Stala se z prezidenta České republiky osoba,

které vzhledem ke svému vysokému politickému postavení dává legitimitu a sílu krajně

pravicovým politickým subjektům? Vymezuje se vůči stejným politickým i

společenským protivníkům?

Stanovme si nyní hypotézu k výzkumné otázce. Prezident Miloš Zeman

v posledních letech od vypuknutí migrační krize patří k silným kritikům přijímání

uprchlíků do České republiky. Jeho politické vystupování je konfrontační, společnost

rozdělující a zaměřuje se nepřátelsky na takové segmenty společnosti, jakými jsou

akademická obec, neziskové organizace, jež nejsou oblíbené ani mezi představiteli a

voliči krajně pravicových politických stran. Prezident Miloš Zeman se rozhodl 17.

listopadu 2015 na demonstraci na Albertově vystoupit na pódiu před extremisty. Ti


[…]


nebo „pozitivní“ vztah k Rusku, naopak s výjimkou prezidenta Zemana mají všechny

strany „negativní“ nebo „destruktivní vztah“ k EU, USA a NATO. Dalším tématem,

které všechny aktéry spolu s islámem sjednotilo, byl Donald Trump, ke kterému mají

úplně všichni „prohlubující se vztah“. Otázka referenda a prvků přímé demokracie

postavila do stejné skupiny obě extremistické strany, které k němu mají s výjimkou

hlasování o EU a NATO „negativní vztah“, zbytek aktérů „prohlubující se“. Všichni

aktéři mluví o médiích a neziskových organizacích „negativně“ nebo „destruktivně“

s výjimkou Úsvitu u tématu neziskových organizací, které přísně rozděluje na prospěšné

a neprospěšné. Oba typy negativních vztahů vykazují aktéři s výjimkou prezidenta

Zemana a SPO u samotného politického režimu v České republice a současné Vlády

Bohuslava Sobotky. Toho hodnotí negativně úplně všichni. K Andreji Babišovi má

„pozitivní vztah“ Zeman, „neutrální vztah“ SPO, zbytek aktérů ho hodnotí v obou

negativních stupních. DSSS je jediná zkoumaná strana, která má poté „negativní vztah“

k prezidentu Zemanovi. Národní demokracie ho má „neutrální“ a zbylé strany v různých

stupních pozitivních vztahů.

Výzkum tedy prokázal jednoznačnou shodu prezidenta Zemana pouze u

nastolovaného diskurzu o islámském náboženství a Donaldu Trumpovi. To je podle

mého názoru malá část celospolečenského diskurzu k tomu, aby bylo možno tvrdit, že

prezident Zeman je krajně pravicový politik. Závěry jsou spíše takové, že prezident

Zeman a krajní pravice se pragmaticky podporují tam, kde mají shodné názory na

určitou věc, což jsou kolem aktuální migrační krize zejména výroky o islámském

náboženství nebo o vnitřních nepřátelích, ale s výjimkou islámu to jsou vždy pouze

konkrétní části diskurzu. Nejedná se o ucelené výpovědi.

Na začátku diplomové práce jsem také pokládal několik možných výzkumných

podotázek. Oslovuje prezident Zeman voliče krajní pravice? Dává prezident Zeman

legitimitu a sílu krajně pravicovým politickým subjektům? Vymezuje se vůči stejným

politickým protivníkům? Tyto otázky mohou být základem pro další zkoumání této

tematiky. Jelikož diskurzivní analýza nemůže spolehlivě určit kauzální vztahy mezi
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těmito subjekty, můžeme jen zakončit tuto diplomovou práci hypotézami pro další

výzkum. Oslovení stejných voličů bude záležet na tom, nakolik bude v budoucích

volbách aktuální strach z islámu. Prezident má v České republice především

symbolickou funkci, jak už bylo řečeno, a proto je možné, že jeho názory na islám

skutečně posílily krajní pravici. Radu vnějších i vnitřních politických protivníků má

Zeman stejných jako krajně pravicové politické strany. Nakolik se však tyto protiklady

vůči stejnému segmentu společnosti shodují se shodnými ideologickými postoji

prezidenta Zemana a krajní pravice je předmětem budoucího výzkumu.

127

Summary
The diploma thesis aimed to find out whether the President of the Czech

Republic Milos Zeman and the Czech far-right political parties are using the same

discourse in connection with the migration crisis in Europe. The theoretical basis of the

thesis was the theory of binaries from Teun A. van Dijk, which could be used

appropriately for the populist style of extremist right-wing parties, as the theory works

with the "We vs. They ", which are also used by populist parties. Individual testimonials

for the analysis were collected from official communication channels, such as official

websites and social networks (Facebook, Youtube). The far-right political parties were

divided into extremist political parties, including the Workers 'Party of Social Justice

and National Democracy, and right-wing populist political parties that included the

Dawn - the National Coalition, Freedom and Direct Democracy - Tomio Okamura and

the Citizens' Rights Party. The discourse surrounding the migration crisis has been

thematically analyzed very broadly. The first topic was migration itself, its evaluation in

terms of its benefits to society, the nature of the process, and the depiction of

immigrants. The second topic was Islamic religion, the question of cohabitation with

Muslims, the quote of Islamic texts. The third topic was terrorism, its distinction,

interconnection with migration and proposed ways of solving it. The fourth topic was

external actors in relation to the migration crisis, the attitude to the Russian, US and EU

powers. The fifth topic was internal actors, defining "us" and our enemies within Czech

society.

This analysis has revealed that there is no agreement among migrants on the

topic of migration. President Zeman and the Dawn - the National Coalition consider

economic migration from Eastern Europe to be beneficial. Extremists refuse all

migration. All actors then consider Islamic culture to be incompatible with European

culture, only Zeman and Dawn distinguish between moderate and radical Islam. A

rejection and a radical solution to terrorism is the same for all actors, President Zeman

only understands terrorism in a broad sense and calls it any act of aggression against

defenseless citizens, extremist political parties do not mention terrorism other than

Islamic. All actors blame the European Union for the migratory crisis, wishing to elect

Donald Trump as President of the United States and, with the exception of the Dawn, all

consider it necessary to cooperate in resolving the migration crisis, terrorism and war in

128

Syria with the Russian Federation. President Zeman and far-right political parties split

society and create internal enemies. The President has devised the term "Prague Cafe"

for them, including intellectuals, politicians, journalists and non-profit organizations.

These also criticize far-right political parties in various forms according to their

radicality. From the current government of the Czech Republic President Zeman

criticizes only Prime Minister Bohuslav Sobotka and his coworkers in the Social

Democrats (CSSD), and towards their coalition partners and parliament he holds a

neutral stance. On the other hand, far-right parties criticize the whole government, and

in the case of extremist parties, the entire political system in the Czech Republic.
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