## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Vocel**

Jméno: **Jan**

**NÁZEV PRÁCE: Diskurzivní analýza politických postojů
prezidenta České republiky Miloše Zemana a krajně
pravicových politických stran**

### AUTOR/K A POSUDKU:

Příjmení: **Charvát**

Jméno: **Jan**

Pracoviště: IPS

### Posudek oponenta diplomové práce

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

#### 2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)*

### 3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci -
3.8 Grafická úprava textu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)*

Práce není podle mého názoru uspořádána logicky, kapitoly by na sebe měly navazovat a vytvářet logické celky, což se nyní neděje.

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

*(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)*

Autor si vybral ke své práci zajímavé téma analýzy rétoriky prezidenta Zemana a hledání souvztažností s rétorikou krajní pravice.

Práce je podle mého názoru strukturována ne zcela logicky. Kapitola č. 2 je v podstatě zbytečná, další kapitoly na sebe nenavazují, kapitola č. 4 je sporná. Samotná analýza výroků je velmi mělká a klouže „po povrchu“ (což – poněkud paradoxně – autor sám na začátku práce avizuje), přesto nabízí autor relativně srozumitelný obraz, který má jistou vypovídací hodnotu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Čím si vysvětlujete shodu na "prohlubujícím vztahu" k Donaldu Trumpovi?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.**

**Navrhované hodnocení: velmi dobře**

*Komentář k nejednoznačnému hodnocení:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 10.6.2017

Podpis: \_\_\_\_\_